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ABSTRAKT

Téma jednotný informační systém krizového řízení se zabývá informační podporou

v případě vzniku mimořádných událostí a krizových situací. První část této práce je

věnována problematice krizového řízení, její legislativě a orgánům krizového řízení.

Předmětem druhé poloviny teoretické části jsou informační systémy. Tato část vysvětluje,

co je to informační systém, jaké jsou jeho funkce, a definuje základní požadavky

informační podpory krizového řízení. Praktická část se věnuje aktuálnímu stavu

používaných systémů v krizovém řízení. Na základě zjištěných dat je provedena analýza,

která posloužila pro návrh základních funkcí a informací, které by měl jednotný systém

poskytovat. Závěrem této práce je vymezení základních funkcí a návrh optimální struktury

informačního systému pro použití v krizovém řízení.

Klíčová slova: krize, krizové řízení, krizová situace, mimořádná událost, informační

systém, jednotný informační systém krizového řízení, dotazník, systémy hospodářských

opatření pro krizové stavy, uživatel, funkce systému

ABSTRACT

The theme unified information system of crisis management deals with information

support in case of emergencies and crisis situations. The first part of this work is dedicated

to the issue of crisis management, it is legislation and crisis management authorities.

Information systems are the object of the second half of the theoretical part. This part

explains the term of information systems, it is functions and it defines the basic

requirements of information support of crisis management. The practical part dedicates to

the present status of systems used in crisis management. The analysis accomplished on the

base of obtained data was done, which helped for a suggestion of basic functions and

information, which the unified system should provide with. The last part of this work

demarcates the basic functions and proposal of optimum information system structure in

the way of their use in crisis management.

Key words: crisis, crisis management, crisis situation, emergency, information system,

integrated information system for crisis mangement, questionnaire, systems of economic

arrangements for crisis situations, user, system function
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ÚVOD

V návaznosti na dnešní dobu je nezbytné čelit různým krizovým a mimořádným

událostem, ať už přírodního charakteru v podobě povodní, zemětřesení, sesuvem půd nebo

antropogenním zaviněním v podobě mimořádných událostí, ale také havárií, migrace

obyvatelstva, kybernetických útoků a terorismu. Tyto situace se vyznačují destruktivními

následky na životním prostředí, vykazují vysoký počet obětí na životech, zdraví občanů

nebo závažným způsobem narušují ekonomickou stabilitu, hospodářství země či rozvrací

vnitřní pořádek. Za tímto účelem je nezbytné analyzovat možné hrozby, rizika a omezit

jejich škodlivé působení. Jedním z nástrojů jak těmto hrozbám a rizikům čelit může, být

optimálně navržený informační systém, který bude poskytovat informace v oblasti

krizového řízení pro předcházení nebo zmírnění následků těchto událostí. V současnosti

existuje široké spektrum informační podpory krizového řízení, ale ne všechny poskytují

komplexní řešení pro uživatele.

Kořeny krizového řízení jsou zakotveny v legislativě ČR, kdy hlavním úkolem státu

je zajištění bezpečnosti občanů. Přesněji je systém krizového řízení vystižen v zákoně

240/2000 Sb. o krizovém řízení, který definuje jednotlivé pojmy, kompetence a povinnosti

orgánů podílejících se na zabezpečování krizové připravenosti. V tomto zákoně je i zmínka

o informačních systémech, které mají sloužit pro podporu krizového řízení. Legislativa

však přesně neformuluje požadavky na tyto systémy a proto se můžeme setkat s různými

systémy, které nabízejí odlišné funkce a služby. Výsledkem pak může být, že systém

používaný v Moravskoslezském kraji není kompatibilní se systémy používanými

v ostatních krajích. Tímto hrozí kolize v toku informací, které jsou zcela nezbytné

v případě krizových situací.

Má bakalářská práce je zaměřena na seznámení se se základy problematiky krizového

řízení včetně jejího legislativního rámce a také problematikou informační podpory

krizového řízení a informačních systémů.

Cílem této bakalářské práce je na základě rešerše používaných informačních systémů,

navrhnout ideální jednotný informační systém krizového řízení (JISKR). To znamená

specifikovat jaké funkce a informace by měl tento sytém poskytovat a komu by je měl

nabízet. Závěrem bakalářské práce bude schéma optimální struktury informačního systému

pro krizové řízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ

Cílem této kapitoly je zachytit základní smysl krizového řízení dále jen KŘ. Kapitola

popisuje průběh KŘ, jeho jednotlivé fáze a objasňuje nezbytné pojmy v oblasti KŘ, jako je

hrozba, riziko, řízení rizik řízení krizí a krizové plánování. Poslední část této kapitoly bude

věnována hlavním orgánům KŘ, jejich kompetencím a povinnostem na úseku krizového

plánování a KŘ.

1.1 Krize a krizové řízení

Použití slova krize je v dnešní době velmi používané. Původ tohoto slova pochází

z řeckého jazyka ze slova krino a znamená, posouzení nebo měření mezi dvěma

variantami. Krize se dá chápat dvěma úhly pohledu. Na jedné straně představuje složitou

situaci spojenou se zmatkem a značnými potíži systému. Na druhé straně můžeme krizi

označit také jako složitou situaci, ale s účelem nějakého obratu, kdy proti sobě působí

protichůdné síly. Každá krize je blízce spjatá s možností výskytu problémů, ohrožení či

zániku systému, kterým musí organizace či jedinec čelit a jediným možným řešením je tuto

situaci zvládnout, docílit bodu obratu a převzít kontrolu.[8] Krizový zákon uvádí krizi jako

krizovou situaci dále jen KS, při které dochází k vyhlášení jednoho ze čtyř krizových stavů

1
[7].

Jak této změny docílit, co činit, jak to udělat, jak postupovat, k tomu nám pomáhá

disciplína s názvem Krizový management neboli KŘ. KŘ je koncepce názorů, zkušeností,

doporučení, postupů, metod a opatření ke zvládání vzniklých KS. Hlavním úkolem jsou

činnosti, které zabezpečí:

 snižování důvodů KS

 v případě, že nedokážeme minimalizovat příčiny rizikových situací, tyto činnosti

nám poskytnou oporu při řešení KS

 provedení postupů, jejichž výsledkem bude převzetí kontroly a eliminace KS [6]

1
Krizové stavy dle zákona 240/2000 Sb. O krizovém řízení - stav nebezpečí, stav nouze, stav ohrožení státu a

válečný stav
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 vypořádání se s důsledky KS a také zabezpečit běžný chod systému [6]

Dle Krizového zákona se KŘ rozumí „souhrn řídících činností věcně příslušných

orgánu zaměřených na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik, plánování,

organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných v souvislosti s řešením krizové

situace.“ [6, s. 103].

KŘ představuje propracovanou strategii jak zajistit bezpečnost státu a jeho občanů

v případě KS. Tuto bezpečnost zajišťují základní funkce (prevence, korekce, protikrizová

intervence, redukce a obnova).

Prevence – Znamená vytvářet taková opatření, aby se předcházelo vzniku KS.

Korekce – Představuje přípravu na činnost v KS.

Protikrizová intervence – Spočívá v aplikaci nezbytných úkolů, aby nedocházelo k nárůstu

KS. Probíhá v obou fázích KŘ, jak v procesu řízení rizik, tak v procesu řízení krizí,

kterému bude věnována následující kapitola.

Redukce – Zabývá se aktivací veškerých činností, které vedou ke zvládnutí krize a také

k minimalizaci času trvání krize.

Obnova – Poslední funkce průběhu KŘ spočívá v likvidaci následků způsobených krizí a

návratu systému do doby před krizí [6,9].

Obrázek 1 Funkce krizového řízení[6]
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1.2 Pojmy z oblasti krizového řízení

1.2.1 Hrozba

Jakýkoli fenomén, který má potenciální schopnost poškodit zájmy a hodnoty

chráněné státem. Může se jednat o proces, jev, událost, která má za následek například

ztráty na životech, újmu na zdraví či majetku nebo kulturních hodnotách. Svým způsobem

hrozbu můžeme chápat jako možné nebezpečí [15].

1.2.2 Riziko

Jedná se o vyjádření, s jakou pravděpodobností nastane určitá nechtěná událost, která

s sebou nese škodlivé následky, bývá vždy spjatá s určitou hrozbou. Posuzujeme-li

možnost výskytu určité události s určitým dopadem, neboli následkem provádíme

disciplínu s názvem analýza rizik, která je nepostradatelnou součástí KŘ [8].

1.2.3 Řízení rizik

Hlavním úkolem řízení rizika je předcházet krizím. To znamená učinit taková

opatření, pomocí kterých budeme schopni identifikovat, analyzovat, hodnotit, monitorovat


[…]


3.8 Informace z GIS ANO ČÁSTEČNĚ NE

3.9 Evidence obyvatel ANO ČÁSTEČNĚ NE

3.10 Informace z dalších zdrojů ANO ČÁSTEČNĚ NE

4 Požadavky pracovníků KŘ

4.1 Mobilní aplikace ANO ČÁSTEČNĚ NE

4.2 Sjednocení systému HOPKS ANO ČÁSTEČNĚ NE

4.3 Provádět důslednější testování nových verzí systémů ANO ČÁSTEČNĚ NE

4.4 Software v podobě událost > řešení ANO ČÁSTEČNĚ NE

4.5 Zapracovat do systému právní normy ANO ČÁSTEČNĚ NE

4.6 Přizpůsobit systémy více prohlížečům ANO ČÁSTEČNĚ NE

4.7 Vytvořit jednotný systém ANO ČÁSTEČNĚ NE

4.8 Vlastní nastavení ANO ČÁSTEČNĚ NE

4.9 Export dat ANO ČÁSTEČNĚ NE

4.10 Přehlednost, jednoduchost intuitivita ANO ČÁSTEČNĚ NE

4.11 Aktuálnost dat ANO ČÁSTEČNĚ NE

4.12 Databázové vrstvy s výstupem v GIS ANO ČÁSTEČNĚ NE

Z kontrolního listu vyplývá, že v první kategorii základních funkcí byly splněny

veškeré požadavky. V ostatních částech již tomu tak nebylo.

U druhé kategorie byly splněny požadavky částečně u funkce vyrozumívání a

varování obyvatel a komunikace. O varování obyvatel v předešlé kapitole již zmínka byla,

ale je to pouhá vize a není řečeno, jestli by mobilní operátoři přistoupili na spolupráci.

Komunikace v systému je zajištěna, ale pouze ve smyslu emailového dopisování a

varovných SMS. Mezi funkce, které by systém nepodpořil, patřily funkce vzdělávání a

zdroj pro zdokonalení činností zasahujících jednotek.

U třetí části se podařilo vyhovět požadavkům částečně, u stavu zásob a informací

z dalších zdrojů. Na tyto kritéria myšleno bylo, ale nejsou propracovány do úplných

detailů. U podpory informace o škodách by se výsledná data mohla získávat z archivu

událostí.
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 Nedostatky poslední kategorie jsou spjaté především s chodem systému, testováním

nových verzí, komunikací a se vzděláváním. Proto byly hodnoceny volbou částečně nebo

vůbec.

Závěrem lze říct z 74% by systém splnil všechny zmíněné požadavky a částečně by

dokázal podpořit 15% požadavků. Pouze z 11% by nevyhověl potřebám systému.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá jednotným informačním systémem krizového

řízení. S ohledem na to je první polovina práce věnována především základnímu smyslu

krizového řízení a objasněním jeho nezbytných pojmů. Nebyly opomenuty také orgány

krizového řízení, včetně výčtu jejich práv a povinností společně se základními

legislativními prameny krizového řízení. Tyto prameny lze označit jako základní prvky pro

stanovení práv a povinností, jednotlivých posloupností, jak postupovat v případě vyhlášení

krizových stavů a jejich hospodářského zabezpečení. Poslední kapitola teoretické části je

zaměřena na informační podporu krizového řízení a informační systémy v obecné rovině.

Popsány jsou základní funkce, služby a typy informačních systému a také, je objasněna

charakteristika informačních systémů krizového řízení. Na základě zjištění, že velmi

užitečným a značně využívaným nástrojem ve sféře krizového řízení jsou geografické

informační systémy, je i tato informační podpora zahrnuta do teoretické části.

Praktická část se především zabývá analýzou současné informační podpory krizového

řízení a návrhem optimální struktury informačního systému pro krizové řízení v České

republice. Pro analýzu a sběr dat je použita dotazníková metoda a řízené rozhovory, které

posloužily k získání objektivního pohledu na tuto problematiku. Následně byla

shromážděná data setříděna do čtyř kvadrantů SWOT analýzy, aby došlo k celkovému

vyhodnocení a lepší přehlednosti. Provedená rešerše jasně prokázala, že nejpoužívanějšími

systémy v oblasti krizového řízení jsou systémy provozované správou státních hmotných

rezerv. Proto těmto systémům je věnována samostatná kapitola. Tyto systémy ovšem

nedokážou vyhovět veškerým požadavkům kladeným na jednotný informační systém

krizového řízení a jsou pouze poskytovatelem kvalitní opory v oblasti hospodářských

opatření pro krizové stavy.

Nejdůležitější kapitolou této práce je kapitola, zabývající se samostatným návrhem

optimální struktury jednotného informačního systému. Tato kapitola zohledňuje veškeré

informace získané, jak z teoretické tak praktické části. Na základě analyzovaných dat byl

vytvořen optimální návrh základních i speciálních funkcí, včetně výčtu poskytovaných

informací a charakteristikou systému. Pro přehlednost bylo vytvořeno systémové schéma

s popisem základních uživatelských operací. Závěr praktické části byl zaměřen na ověření,

zdali by navržený systém dokázal uspokojit informační požadavky v oblasti funkcí a služeb
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obecných informačních systémů, systémů pro krizové řízení i požadavkům uživatelů, které

vyplynuly z praxe pracovníků krizového řízení.

Závěrem bych chtěl podotknout, že informační systémy krizového řízení nedokážou

vyřešit krizovou situaci či mimořádnou událost. Mohou však sloužit jako kvalitní podpora,

která může značně zjednodušit řešení obtížných situací. Pomocí této práce jsem si rozšířil

vědomosti v oblasti krizového řízení a využívané informační podpoře tohoto oboru.

Všechny tyto nabyté informace jsem použil při zpracování této bakalářské práce a tím jsem

dosáhl splnění jejího cíle.
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