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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jakub Rak
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Téma bakalářské práce: Jednotný informační systém krizového řízení.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Hodnocená bakalářské práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ díla. Práce

obsahuje dvě základní části. V teoretické části autor popisuje teoretické základy problematiky

informačních systémů a krizového řízení. Tato část působí provázaně a nevykazuje žádná

závažnější pochybení autora. V praktické části autor naplňuje cíle bakalářské práce, a to

analýzu vybraných, v současnosti využívaných, SW nástrojů pro podporu krizového řízení a

návrh struktury optimálního systému. Tyto cíle byly v práci naplněny, přičemž kvalitu

zpracování práce považuji za nadstandardní. Práci doporučuji k obhajobě bez zásadnějších

výhrad. Závěrem konstatuji, že práce s literárním aparátem odpovídá požadavkům a práce

tedy není plagiátem.

Otázky k obhajobě:
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1. Považujete za optimální formu realizace informačního systému krizového řízení

pomocí desktopové nebo webové verze a proč?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně.

V Uherském Hradišti dne 26. 5. 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E – dostatečně F - nedostatečně